
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 157/2020 PA/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 24/12/2020                                        N. 1759-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E 
DALLA DIREZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA CENTRALE GAS MEDICINALI DELL’OSPEDALE A. CARLE. 

 
 

 
In data 24 dicembre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S. Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
- Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione e della direzione dei lavori per la realizzazione della nuova centrale gas 

medicinali presso l’Ospedale A. Carle, per il costo complessivo dell’opera pari a € 283.689,24 e 

per la durata presunta di 130 giorni; 

 

-   Considerato che l’incarico professionale, oltre alla Direzione Lavori ed al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, prevede anche le seguenti ulteriori prestazioni:  

• assistenza giornaliera,  



 

 

• analisi dei materiali e prove di accettazione,  

• contabilità dei lavori a corpo e liquidazione tecnico-contabile,  

• controllo e aggiornamento degli elaborati di progetto e dei manuali d’uso e manutenzione,  

• redazione delle documentazioni necessarie per le pratiche autorizzative, 

• assistenza al collaudo,  

• emissione del certificato di regolare esecuzione,  

• collaudo statico per gli elementi strutturali, certificazione della resistenza e reazione al fuoco 

degli elementi previsti nel progetto approvato dal Comando provinciale dei VVF e 

asseverazione di conformità antincendio; 

 

- Considerato che l’importo presunto del corrispettivo totale di parcella a base di gara (pari alla 

somma dei compensi e delle spese e oneri accessori), calcolato ai sensi del DM 17.06.2016, risulta 

pari a Euro 37.821,56 oneri previdenziali inclusi e IVA esclusa; 

 

- Atteso di dover ricorrere ad un professionista esterno, in quanto il personale della S.C. Tecnico, 

competente e qualificato per svolgere dette attività, risulta impegnato nell’espletamento delle 

diverse funzioni di responsabile unico del procedimento, progettista, direttore lavori, assistente di 

cantiere, nonché nel controllo dei subappalti, nell’assistenza alle operazioni di collaudo e nella 

predisposizione della contabilità degli appalti in corso; 

 

- Considerato che l’effettuazione di tale incarico non comporta lo svolgimento di prestazioni 

continuative, ma di attività tecnico professionali specifiche e limitate nel tempo; 

 

- Ricordato che, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. L.vo 18.04.2016, n. 50 (Codice):  

• gli incarichi professionali in questione, di importo inferiore alla soglia di 40.000 Euro, possono 

essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del citato Codice; 

• l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 

elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la 

sola redazione grafica degli elaborati progettuali; 

 
- Visto l’art 1, comma 2, lett. a), del D. L. 16.07.2020, n. 76, convertito nella Legge 11.09.2020, n. 

120 per cui, in deroga al citato articolo 36, comma 2, lett. a), del Codice, è previsto l’affidamento 

diretto per i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 

75.000 Euro; 

  

- Visto, altresì, le Linee Guida n. 1, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 973 del 

14.09.2016, aggiornate con delibere del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21.02.2018 e n. 417 del 

15.05.2019, recanti indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria, il cui paragrafo IV, punto 1.3, disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 Euro; 

 

- Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria, le pubbliche amministrazioni 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

 



 

 

- Rilevato che, con richiesta d’offerta (RDO) n. 2707501 del 03.12.2020 nel portale 

www.acquistinretepa.it, sono stati invitati a presentare la propria offerta economica, i seguenti n. 3 

operatori economici iscritti nell’elenco aziendale per l’affidamento di incarichi 

tecnico-professionali di importo inferiore a 100.000,00 euro e abilitati su MePA al bando: Servizi, 

categoria: Servizi professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 

stradale: 

• G.E. GRANDA ENGINEERING S.r.l. – Cuneo;  

• Ing. Giuseppe RINALDIS – Nichelino (TO); 

• STING Studio associato di ingegneria – Saluzzo (CN); 

 
- Considerato che l'incarico professionale in oggetto è affidato col criterio del minor prezzo, 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

 

- Visto il riepilogo generato dalla piattaforma MePA nella seduta dell’11.12.2020 e preso atto 

che, entro le ore 12.00 del 10.12.2020, risulta pervenuta la seguente offerta economica: 
Denominazione operatore economico Sede  Ribasso percentuale 

G.E. GRANDA ENGINEERING S.r.l. Cuneo, Via E. Filiberto, 6 35,00 % 

 

- Atteso che è stata presentata un’unica offerta da parte della G.E. Engineering S.r.l. con sede in 

Cuneo, Via Emanuele Filiberto, 12 che ha offerto il ribasso del 35,00 per cento sull’importo posto 

a base di gara, per il costo contrattuale di € 24.584,01 oneri previdenziali compresi e IVA esclusa; 

 

- Preso atto che: 

• lo Smart CIG è: Z1B2F8A087;  

• la società affidataria risulta iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo ed è regolare nei 

confronti di INPS e INAIL, come da DURC on line con scadenza validità 25.02.2021; 

• Responsabile Unica del Procedimento e Direttrice di esecuzione del contratto è l’Ing. Paola 

Maria ARNEODO; 

 

-  Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Tecnico per 

il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di affidare il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di Direzione dei 

Lavori descritti in premessa, alla G.E. Engineering S.r.l., con sede in Cuneo, Via Emanuele 

Filiberto, 12 che ha offerto il ribasso del 35,00 per cento sull’importo posto a base di gara, per il 

costo contrattuale di € 24.584,01 oneri previdenziali compresi e IVA esclusa. 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto, che avverrà tramite la piattaforma 

MePA. 

 

3) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento nel sito aziendale, sezione 



 

 

“Amministrazione trasparente”. 

 

4) Di prendere atto che il costo previsto per l’incarico professionale in oggetto, pari ad € 29.992,50 

IVA compresa, trova collocazione al conto 1.12.214 “Immobilizzazioni in corso ed acconti – 

COVID-19” – dell’Esercizio 2021. 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore Generale. 

 
 
 
     LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

        (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 

  
 

 


